1. — Quoniam tres sunt qui testimonium dant in coelo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hii tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, sanguis, et aqua. This is the same with the text in the Complutensian Polyglot, only aqua is placed before sanguis.

2. — Quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis, et hii tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in coelo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hii tres unum sunt.

3. — Quoniam tres sunt qui testimonium dant in coelo, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, et hii tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis.

4. — Quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis, et hii tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in coelo, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, et hii tres unum sunt.

5. — Quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis, et tres sunt qui testitnonium perhibent in coelo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt.

This last I took from an ancient manuscript in Marsh's library, St. Patrick's, Dublin.

In what has been denominated the Editio Princeps of the Latin Bible, and supposed to have been printed between 1455 and 1468, the text stands thus: "Quoniam tres sunt qui testimonium dant in coelo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hii tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra. Spiritus, aqua, et sanguis, et tres unum sunt."

In the Bible printed by Fradin and Pinard, Paris, 1497, fol., the text is the same with No. 2, only instead of testimonium dant, it reads dant testimonium.

The reader will observe that in Nos. 2, 4, and 5, the eighth verse is put before the seventh, and that 3 and 4 have filius instead of verbum. But both these readings are united in an ancient English manuscript of my own,

which contains the Bible from the beginning of Proverbs to the end of the New Testament, written on thick strong vellum, and evidently prior to most of those copies attributed to Wiclif.

For three ben that geven witnessing in heven the Fadir, the Word or Sone and the Hooly Goost, and these three ben oon. And three ben that geven witnessing in erthe, the Spirit, Water, and Blood, and these three ben oon.

As many suppose the Complutensian editors must have had a manuscript or manuscripts which contained this disputed passage, I judge it necessary to add the note which they subjoin at the bottom of the page, by which (though nothing is clearly expressed) it appears they either had such a manuscript, or wished to have it thought they had such. However, the note is curious, and shows us how this disputed passage was read in the most approved manuscripts of the Vulgate extant in the thirteenth century,